
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 36 DEL REG. GENERALE 
N. 28 DEL REG. AREA 
 
DATA: 01/03/2024 

OGGETTO: 
Interventi di manutenzione straordinaria strade 
comunali con efficietamento energetico impianto di 
pubblica illuminazione -  
 Approvazione e liquidazione fattura relativa al 1 SAL. 
- Liquidazione  Impresa BI.CA.MIS. SRL con sede in 
contrada Amica snc -  Corigliano-Rossano (CS) con 
partita IVA n. 01650440785  per  lavori. 
- CUP: G67H21030440006 - CIG: 9393554DF9  
        
 

 

 
 

 

MISSIONE 2 - Componente 4 Investimento 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei comuni 

 

 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno uno  del mese di  marzo  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il Decreto Sindacale con la quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico con attribuzione delle funzioni Dirigenziali ai sensi dell’Art. 
107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
PREMESSO che:  
 

- l’art. 1 comma 29, della legge 27/12/2019 n. 160 “bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel 
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di: 

• Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

- Ai sensi dell’art. 1 comma 30 della legge 160/2019 il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018; 

- che per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti il contributo 
assegnato è pari a 50.000 euro; 

- che, con Decreto in data 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno, il Comune di Alessandria del Carretto è 
risultato assegnatario di un contributo di 50.000 euro per l’anno 2022, concesso in 
applicazione del comma 29 e del comma 30 dell’articolo 1 della legge di bilancio 
27 dicembre 2019 n. 160, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- che il comma 3 dell’articolo 1 del citato decreto, stabilisce che: “Il comune 
beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022”; 

- Con comunicato del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 dal quale si evince 
che: 

• per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a - 
concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di 
riferimento di ciascun anno del contributo;  

• l’art.13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di 
esecuzione dei lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, 
il Comune beneficiario del contributo per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 2021. Mentre, per le annualità 
successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre 
di ciascun anno di riferimento del contributo; 

• le risorse di cui all’art. 29 e seg. della Legge 160/2019 sono confluite nei fondi 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, alla linea 
di finanziamento M2C4, investimento 2.2; 
 

- che è  intendimento dell’Amministrazione Comunale realizzare Interventi  di 
manutenzione  straordinaria strade comunali con efficietamento energetico 
impianto di pubblica illuminazione; 

- che con Deliberazione di D.G.M. n. 40 del 05.09.2022 si è provveduto 
all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi redatto 
dalla sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Linda Adduci ; 
 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 114 – 
Reg. Gen. N. 144 del 14.09.2022 è stata assunta determinazione a 
contrattare  e si è provveduto ad affidare i lavori di “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE” all’impresa BI.CA.MIS. SRL con sede in contrada Amica 

snc – Corigliano-Rossano (CS) con partita IVA n. 01650440785 per l’importo 
contrattuale complessivo di € 48.125,00 di cui € 43.307,99 per lavori,  €. 
442,01   per  oneri di sicurezza ed €. 4.375,00  per IVA al 10%   ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- che in data 15.09.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via 
definitiva, alla predetta impresa; 

 

VISTI gli atti contabili relativi al 1° Sal presentati dal Direttore dei  Lavori, Arch. Linda 

Adduci    in data 06.11.2023, dai quali risulta che l’Impresa BI.CA.MIS. SRL con sede in 

contrada Amica snc – Corigliano-Rossano (CS) con partita IVA n. 01650440785 ha 
eseguito i lavori a tutto il 06.11.2023, per un totale di €. 23.606,00 , di cui  € 21.460,00 
per lavori  e sicurezza ed €. 4.760,00  per IVA al 10% che sarà versata dal Comune 
secondo la vigente normativa dello split-payment ai sensi dell’art.17 ter del 
D.P.R.N.633/72 ; 
 
VISTO il certificato di pagamento n. 1, con il quale risultano eseguiti lavorazione per un 
importo complessivo di €. 21.460,00 oltre iva  al 10% ; 
 
DATO ATTO che: 
 
-   la ditta BI.CA.MIS. SRL con sede in contrada Amica snc – Corigliano-Rossano (CS) con 

partita IVA n. 01650440785 risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti 

previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
giusto protocollo INAIL_42230878 con data richiesta 30/11/2023 e con scadenza validità  
29/03/2024; 

-  la ditta BI.CA.MIS. SRL con sede in contrada Amica snc – Corigliano-Rossano (CS) con 
partita IVA n. 01650440785,dalla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 
602/73, identificativo n. : 202400000873384 del 01/03/2024, risulta quale soggetto non 
inadempiente;  

 

VISTA la fattura elettronica di seguito riportata: 
 

- fattura elettronica  n. 51   del  21.02.2024 emessa dall’Impresa BI.CA.MIS. SRL con 
sede in contrada Amica snc – Corigliano-Rossano (CS) con partita IVA n. 
01650440785, dell’importo di € 21.460,00 per lavori e sicurezza ed €. 2.1460,00  per 

iva al 10%, che sarà versata dal Comune secondo la vigente normativa dello split-
payment ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R.N.633/72 per un totale € 23.606,00; 

 

RITENUTO di dover liquidare la fattura elettronica, in quanto sussistono tutti i presupposti di 
legge; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. esclusivamente per i procedimenti in corso;  
Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
Visto il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  
Visto la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023;  
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti l’assunzione degli atti 
amministrativi gestionali; 
 
ATTESA la propria competenza quale RUP dei lavori di cui in oggetto, identificati con   
CUP: G63D21002760001- CIG: 8887909687.  
 

 
DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) DI APPROVARE, come approva, il 1° S.A.L.  per i lavori di “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, per l’importo complessivo 
di €. 23.606,00 di cui  € 21.460,00  , per lavori  e sicurezza ed €. 2.146,00  per IVA 
al 10% che sarà versata dal Comune secondo la vigente normativa dello split-
payment ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R.N.633/72; 

 
 

2) DI LIQUIDARE: 
• all’impresa  BI.CA.MIS. SRL con sede in contrada Amica snc – Corigliano-Rossano 

(CS) con partita IVA n. 01650440785, la somma complessiva di €. 23.606,00  I.V.A. 
inclusa, per come alla fattura n. 51  del 21.02.2024, quale importo relativo al 1° 
S.A.L. dei lavori di   
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE " così 
distinta: 

 
per 1 Sal        €     21.460,00 
per IVA 10%       €       2.146,00 
     TOTALE            €     23.606,00 

 

3) DI DATO ATTO che: 

- la ditta BI.CA.MIS. SRL con sede in contrada Amica snc – Corigliano-Rossano (CS) con 
partita IVA n. 01650440785 risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti 
previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
giusto protocollo INAIL_42230878 con data richiesta 30/11/2023 e con scadenza 
validità  29/03/2024; 

- la ditta BI.CA.MIS. SRL con sede in contrada Amica snc – Corigliano-Rossano (CS) con 
partita IVA n. 01650440785,dalla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
n. 602/73, identificativo n. : 202400000873384 del 01/03/2023, risulta quale soggetto 
non inadempiente; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 23.606,00 trova imputazione al seguente:  

-  al seguente codice di bilancio: 10.05.2 – PdC U.2.02.01.04.002 COFOG 06.4 (voce 
8330/10/1), codifica ex D. Lgs. n. 118/2011, elenco residui passivi anno di 
provenienza  2023 ed esigibilità 2023  del redigendo bilancio 2024-2026, che 
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi 
sanciti dal D. Lgs. n. 118/2011; 

 
5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 23.606,00 è divenuta interamente esigibile 

nel corso dell’esercizio finanziario 2023 e come tale è interamente effettuabile nel 
corrente esercizio provvisorio con imputazione alla gestione residui, anno di 
provenienza 2023; 

 
6) DI PRECISARE che l’intero intervento è finanziato per l’importo di €. 50.000,00 con 

Decreto del  Ministero degli Interni del 14  gennaio  2020,concernente l’assegnazione 
ai comuni di contributi per l’anno 2022, ai sensi dell’ art. 1 , commi 29 bis  della legge 
n.160 legge di bilancio 2019  e che lo stesso trova copertura alla  voce 10.05.2 – PdC 
U.2.02.01.04.002 COFOG 06.4 (voce 8330/10/1) elenco residui passivi anno di 
provenienza  2023 ed esigibilità 2023 del redigendo  bilancio 2024-2026;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
7) DI DARE ATTO che l’Impresa ha assolto a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  
 

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al Servizio Finanziario per gli adempimenti competenza. 

 
 
 
      La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa  sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.  

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Linda Adduci  a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono n. 0981-53006. 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li 01/03/2024 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 21/03/2024 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 21/03/2024 al 05/04/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 21/03/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


